
 

 

Efterårsbehandling i strandsvingel 
 

 Efterårsbehandling og 
gødskning 

 Ukrudtsbekæmpelse  

 Nyudlæg 

 
Situationen i marken 
Høsten af strandsvingel er stort set 
overstået, og de foreløbige 
udbytteindikationer er positive. Nu 
bliver det spændende at se om de nye 
udlægsmarker har udviklet sig 
tilfredsstillende. 
 
Efterårsbehandling forud for 1. høstår 
Når dæksæden er høstet og halmen 
fjernet, er afpudsning af stubben en af de 
første ting der skal ske. Det er vigtigt at 
de nye planter busker sig mest muligt, og 
dette opnås ved at afpudse i en højde på 
ca. 5 cm. Ved afpudsning reducerer man 
stubbens skyggevirkning, så der kan 
komme mest mulig lys ned til de små 
planter. Udlæg sået i vintersæd kan have 
lange slaskede blade, og ved afpudsning 
af disse stimulerer man planten til at 
sætte nye friske blade og sideskud  
Det er naturligvis en fordel, at man 
sætter så lav stub som muligt med 
mejetærskeren Hvis man har sat høj stub, 
er det naturligvis endnu vigtigere 
hurtigst muligt at få afpudset. Er der 
mere materiale end at det kan forsvinde 
mellem udlægsplanterne, bør dette efter 
et par dages tørring, rives sammen og 
fjernes.   
Til svage nyudlæg anbefales at tilføre 30 
kg N/ha hurtigt efter høst.  
 
Strandsvingel efter 1. års høst. 
I strandsvingel er afbrænding af 
frøgræshalmen en udmærket 
foranstaltning, men i år har mange valgt 
at fjerne eller snitte halmen. Den snittede 
halm bidrager til at holde kvælstoffet fra 
halmen i marken. Hvis halmen ikke er 

brændt af, er en tæt afpudsning aktuel 
nu. Hvis halmen er snittet, vil en dyb 
afpudsning (2-3 cm) af stubben også 
være med til at sørge for en findeling og 
fordeling af halm og stubrester, således 
at det kan forsvinde ned mellem 
planterne og blive omsat. Kør gerne lidt 
på sned med pudseren, det vil fordele 
den snittede halm bedst.  
I kraftigt voksende sorter med stor 
grønmasse produktion kan en gødskning 
med 75-90 kg N/ha lige efter høst være 
aktuel, hvis man har afsætning for et slæt 
omkring 20. september.  
Strandsvingel med de stive blade og den 
oprette vækst skal ikke holdes så 
kortklippet om efteråret som f.eks 
engrapgræs og kan uden problemer gå 
vinteren i møde med en bladlængde i det 
sene efterår op til 20 cm.    
Omkring første uge af oktober afpudses 
for sidste gang i 10-12 cm højde. 
Afgræsning med får kan være et 
udmærket alternativ til mekanisk 
afpudsning.  Sen afgræsning (november) 
må ikke efterlade græsset i mindre end 6-
8 cm´s højde. 
 
Gødskning 
Der gødes først i oktober med ca. 60 kg 
N/ha. Er der udlagt i ærter nedsættes 
mængden til ca. 40 kg N/ha.  I svage 
udlægsmarker efter vårbyg vil det være 
en fordel at udbringe gødningen i starten 
af september. 
I 2. års marker gødes efter afpudsning 
omkring 1. oktober. Ved høje P og K tal 
kan der anvendes en ren 
kvælstofgødning. Ved lave tal anvendes 
NPK gødning. Svovl skal ikke tilføres om 
efteråret, men først til foråret. 

Gødningsnorm til strandsvingel høst 
2012: 
158 kg/ha. Mængderne er total efterår + 
forår 
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Udnyttes marken til efterslæt eller 
afgræsning er der mulighed for at tilføre 
kvælstof til dette. Vedr. gødningsnormer 
til slæt og afgræsning og regler for dette 
henvises til Plantedirektoratets 
vejledning.  
Gylle kan anvendes når fordelingen er 
optimal og det nøjagtige kvælstofindhold 
kendes. Der kan regnes med en 100 pct. 
udnyttelse af gyllens indhold af 
ammonium-kvælstof. Husk at gyllen skal 
være udbragt inden 15. oktober på 
frøgræsmarker.    
 
Ukrudtsbekæmpelse (2-kimbladet 
ukrudt)  
Express og DFF er off-label godkendt til 
brug om efteråret i strandsvingel.  
Express må anvendes frem til den 30. 
september i en dosering på 1 tablet pr. 
ha. Er der kraftigt ukrudt som har 
overlevet i dæksæden, vil det være 
formålstjenligt at starte bekæmpelsen af 
dette her i efteråret. Der kan anvendes 1 
tablet Express pr. ha mod specielt 
kamiller, kornvalmuer og fuglegræs. 
Husk spredemiddel. Er der 
agerstedmoder, tvetand og ærenpris, vil 
en kombination af 1 tablet Express og 25-
50 ml DFF pr ha være en god løsning. 
Højeste DFF dosering ved stort ukrudt. 
Alternativt kan en kombination af 0,2 
l/ha Oxitril og 25-50 ml DFF anvendes 
mod ukrudt der ikke er blevet for stort. 
 
Græsukrudt og spildkorn 
Agil er off-label  godkendt mod 
spildkorn og græsukrudt med 0,12 l/ha i 
strandsvingel udlagt i dæksæd. Tilsæt 
Lissapol. Sprøjt så tidlig som muligt efter 
spildkornet er fremspiret. Stomp er off-
label godkendt med 1,2 l/ha og har 
nogen effekt mod rapgræs og væselhale. 
Udsprøjtes i august på fugtig jord før 
ukrudtets fremspiring. 
Se oversigt over off-label godkendelser 
på vores hjemmeside 

http://www.dlf.dk/Avlerservice/Off_la
bel_vejledninger.aspx 
  
Udlæg af strandsvingel til høst 2013-14 
Etablering af strandsvingel til høst første 
gang i år 2013 kan ske her i efteråret i 
vintersæd eller til foråret i ærter og 
vårbyg. Udlæg om foråret er den 
foretrukne metode hos langt de fleste.   
Ærter er en fantastisk god dækafgrøde 
for strandsvingel, men også udlæg i 
hvede eller vårbyg på dobbelt 
rækkeafstand har givet nogle gode 
udlæg.  
Undertiden kan strandsvingel udvikle 
sig kraftigt i hvede, specielt ved tidlig 
såning. Udlæg i vinterbyg kan også 
praktiseres. Græsukrudtsproblemer 
bliver i reglen også større hvis udlæg 
sker i vintersæd. 
Ved udlæg i hvede sås strandsvingelen 
straks efter hveden, gerne i samme 
arbejdsgang, og der sås 6-8 kg pr. ha i en 
sådybde på 1-2 cm.  
 
Ukrudtsbekæmpelse i dæksæd 
Den mest oplagte løsning er Oxitril i 
doseringen 0,2 l/ha når ukrudtet er 
fremspiret.   DFF kan tilsættes i 
doseringen 25 ml pr. ha.  Ønskes en 
effekt på enårig rapgræs, hæves 
doseringen af DFF til 100 ml/ha.  
En opfølgende sprøjtning til foråret må 
påregnes. Der må ikke anvendes nogen 
former for græsmiddel ved udlæg af 
strandsvingel. 
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